(Vers. 9.) *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ sicut aratra, et segetes quæ derelictæ sunt a facie filiorum Israel, et erit deserta. Hoc non loquitur contra Damascum, sed contra decem tribus, quæ vocabantur Irael; ut quomodo ad adventum ex Aegypto populi Dei, et omnes gentes quæ incolebant terram reprobationis, subito pavore conterritis aratra dimiserunt, acervosque **196** frugum et media opera, salutem pedibus rquirentes : sic et terra Israel multo tempore desolata permaneat. Unde miror pro aratris et acervis frugum voluisse Aquilam interpretari, testam et Emir ; Symmachum, silvam et Amir ; LXX, Amorrhæos et Eves. Solus Theodosio Hebraicum verbum posuit, **ARS ET EMIR** : quod apud eos emendatus legitur **מִיר** (ΜΙΡ) ET **אַמִיר** (אַמִיר), id est, vomeres et acervi segetum.*

(Vers. 10.) *Quia oblitera es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. Ista, inquit, perpetieris, o Israel, quia reliquisti Deum Salvatorem tuum, qui te liberavit ex Aegypto, qui tibi gentes subjecit inimicas : et adjutoria tui non es recordata.*

Propterea plantabis plantationem fidem, et germanum alienum seminabis. Hoc pressius et per ironiam legendum. Quia, inquit, oblitera es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata : num Idecirco plantare debebis plantationem fidem, et non potius alienum seminare gerumen, quod hostis eripiat ? Vel certe sic : filios meos, qui de populi mei stirpe generati sunt, ideo fundasti in terra, ut eos alienos et pessimos facias.

(Vers. 11.) *In die plantationis tuæ labrusca, et γυναι, οὐκ ἀσττα δὲ κύτων τὴν ἀρετὴν Παῦλον μη αὐτὸν ὄντα κλητὸν ἀπόστολον, καὶ τὸν Ἰάκωβον γεγονόντα τὸν ἀδελφὸν τοῦ Κυρίου, etc. : quæ tantum ex commentatoris officio S. Doctor dare Latinis quoque auribus voluit.*

^b Drusius, ex vetere suo libro, *Tholomais* legi vult, quod et nobis alibi notatum est ad Antiquorum in scribendo morem. Vide lib. Nominum ad nomen Bartholomæus.

* Consule Procop. in Vandal. lib. II, c. 40.

Digitized by Google

pta sunt, ad Christi tempus, et ad Apostolorum my- A

steria transferantur.

(Vers. 4.) *Et erit in die illa, attenuabitur gloria Jacob, et pingues carnes ejus marcescent. Quando, inquit, Damascus capta fuerit, et civitas esse de- sierit, et talis eam gloria coronaverit, qualis coro- navit Israel, id est, decem tribus : tunc omne praesidium, et pinguissimæ carnes, et refugium emar- cescet Jacob : nequaquam enim habebit, quibus junctis vastet Jerusalem. Legimus supra quod as- cenderit Rasin rex Syriae et Phacee Filius Romeliae, rex Israel, in Jerusalem, ad præliandum contra eam : nuntiatumque sit domui David: Requievit Syria super Ephraim, de quibus Propheta loquitur ad Achaz : Noli timere, et cor tuum ne formidet a duabus candi- titionum sumigantium horum, in ira furoris Rasin regis B Syriae, et filii Romeliae, eo quod consilium inierit contra te Syria pessimum Ephraim et filius Romeliae.*